201 «Lors memes qu'on fonde l'amour de Dieu sur ses bienfaits, considérés d'une maniere qui ne marque pas en même temps ses perfections, c'est un amour d'un degré inferieur, utile sans doute et louable, mais qui ne laisse pas d'estre interessé, et n'a pas toutes les conditions du pur amour divin» (al Nicaise, G. II, 579). Cfr. 587.

202 Cfr. sopra.

giungere dell'azione al suo fine, sia esso pure contro l'individuale interesse della persona che agisce, provoca di per sé gioia e piacere. Questo vuol Leibniz significare quando dice che ogni azione tende al piacere, cioè ad una qualche perfezione: «Conatus agendi oritur tendendo ad perfectionem, cujus sensus delectatio est; neque aliter actio vel voluntas constat. Et ad male consulta etiam quadam boni seu perfectionis specie percepta movemur, etsi scopo excidamus, aut exiguum bonum male petitum jactura majoris luamus; neque impulsui a bono suo nisi cum natura sua renuntiare quisquam ultra verba potest»²⁰³.

Fraasi che richiamano il *Gorgia*, il *Menone*, la *Repubblica*²⁰⁴. Viene affermata la natura teoretica dell'errore pratico, cioè ridotta la virtù ad un fatto di conoscenza. Ciascun uomo, in ciascuna azione, tende ad

203 Prefazione alla II parte del *Codex Juris Gentium Diplomaticus* (1700), D. IV, III, 313. Cfr. *Nouv. Ess.*, I, II, c. 20, § 2: «Le bien est agreable ou utile, et l'honneste luy même consiste dans un plaisir d'esprit»; Mollat, 24: «Nemo est, qui quicquam consulto faciat nisi sui boni causa»; *Théod.*, § 154: «Le franc arbitre va au bien, et s'il rencontre le mal, c'est par accident, c'est que ce mal est caché sous le bien, et comme masqué»; G. III, 30: «Etiam in malis aliquid est perfectionis».

204 Cfr. Mollat, 35-36, e la lettera allo Hansch (D. II, I, 224-55) in cui difende a questo proposito la filosofia antica contro Agostino, il quale «Philosophos omnia ad se retulisse objicit, creaturamque adeo praetulisse creatori». Leibniz risponde: «Neque enim per naturam rerum fieri potest, ut quisquam suae felicitatis rationem non habeat».

un suo bene, ad una sua perfezione, ad una sua felicità²⁰⁵.

Pecca chi sbaglia nella nozione della perfezione e della felicità, e scambia la vera, cioè l'universale, con una parziale e falsa. Nei *Nuovi saggi*, Leibniz distingue i «Piaceri» parziali, dalla «felicità» che rappresenta un piacere durevole e che può crescere all'infinito, «car nous ne savons pas jusqu'ou nous connoissances et nos organes peuvent estre portés dans toute cette eternité qui nous attend... Le bonheur est donc pour ainsi dire un chemin par des plaisirs; et le plaisir n'est qu'un pas et un avancement vers le bonheur... On peut manquer le vray chemin, en voulant suivre le plus court, comme la pierre allant droit, peut rencontrer trop tôt des obstacles, qui l'empeschent d'avancer assés, vers le centre de la terre. Ce qui fait connoistre, que c'est la raison et la volonté qui nous menent vers le bonheur, mais que le sentiment et l'appetit ne nous portent que vers le plaisir»²⁰⁶. Su questa base è fondata la negazione dei piaceri sensibili e la lotta contro le passioni.